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Ø212  Køb af  rehabiliterende forløb for borgere med spi-
seforstyrrelser hos Landsforeningen mod spiseforstyrrel-
ser og selvskade 

Baggrund 
Socialudvalget har på baggrund af udvalgets drøftelse d. 21. maj 2014 
bedt Socialforvaltningen om at komme med forslag til, hvordan kom-
munen kan indgå et mere formaliseret samarbejdet med Landsforeningen 
mod spiseforstyrrelser og selvskade.  
 

Indhold 
Socialforvaltningens samlede vurdering er, at kommunen opfylder sin 
forsyningsforpligtigelse i forhold til borgere med spiseforstyrrelser, både 
på børne- og voksenområdet. Der er ikke noget lovgivningsmæssigt krav 
om, at den forebyggende eller støttende indsats skal være specialiseret i 
spiseforstyrrelse.  
 
Trods dette, er det forvaltningens vurdering, at forvaltningen med fordel 
kunne udvide sin serviceramme ved at tilbyde borgere over 18 år rehabi-
literende specialiserede gruppeforløb.  Forvaltningen ser Landsforenin-
gen Mod Spiseforstyrrelser (LMS) som en god potentiel samarbejdspart-
ner, der med mange års erfaring og forskning på området, vil kunne leve-
re en specialiseret ydelse til borgere med spiseforstyrrelser. 
 
LMS oplyser, at de oplever en stor efterspørgsel på og venteliste til reha-
biliterende gruppeforløb. Da gruppeforløbene ud over frivillige kræfter 
kræver fagpersoner, har LMS ikke kapacitet til at udvide i takt med sti-
gende efterspørgsel.  
 
Socialforvaltningen vurderer, at det vil være relevant at indgå et samar-
bejde med LMS, om køb af rehabiliterende gruppeforløb. Ved køb af 
ydelsen hos LMS er både de udbudsretlige regler og de forvaltningsretli-
ge principper om at handle sagligt og økonomisk forsvarligt overholdt. 
Det vurderes således, at LMS er den virksomhed, som kan levere ydelsen 
over for de spiseforstyrrede på den bedste og billigste måde. Konkret 
foreslås det, at LMS og Socialforvaltningen i 2015 afprøver en samar-
bejdsmodel hvor forvaltningen køber, hvad der svaret til 4 rehabiliterede 
gruppeforløb til borger over 18 år. Dette svarer til forløb til 32 personer 
samlet.  
 
Socialforvaltningen er opmærksom på, at det højst sandsynligt ikke vil 
være alle borgerne på LMS´s venteliste, som falder inden for forvaltnin-
gens målgruppe, dvs. er borgere, som på grund af deres spiseforstyrrelse 
har et nedsat psykisk og socialt funktionsniveau. Det foreslås derfor, at 
det er Socialcenter København, der visiterer til rehabiliteringsforløbene i 
LMS. 
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Forløbene vil være relevante for borgere, der har svært ved at få hverda-
gen til at hænge sammen på grund af en spiseforstyrrelse. Derudover vil 
forløbene være relevante for borgere der udskrives fra behandling og for 
borgere der modtager ambulant behandling. I gruppeforløbene vil bor-
gerne blive matchet efter hvilken spiseforstyrrelser de lider af, deres alder 
og deres ”sygdomsniveau”.  

 

Overordnede målsætninger og effekter 
Indsatsen understøtter det overordnede københavnermål om øget livs-
kvalitet. Derudover vil de rehabiliterende gruppeforløb også bidrage til 
opfyldelse af målene om med øget mental og fysisk sundhed (herunder 
forebygge genindlæggelser) samt en styrket social mobilitet i og med at 
flere københavnere med behov for hjælp vil få bedre effekt at den støtte 
og behandling de har modtaget og derved blive mere selvhjulpne. En 
afledt effekt på sigt må derfor også forventes at være, at de borgere, der 
har modtaget gruppeforløb vil have nemmere med at opnå eller fasthol-
de tilknytning til uddannelse og beskæftigelse. 
 
En 1-årig samarbejdsmodel med LMS vil desuden give Københavns 
Kommune ny viden om det faktiske behov for og effekt af en styrket 
specialiseret indsats overfor borgere med spiseforstyrrelser. På denne 
baggrund vil en mere langsigtet løsning kunne indgå i budgetforhandlin-
gerne for 2016. 
 
Tabel 1: Oversigt over aktiviteter og afledt effekt 

(Del)aktivitet Afledt effekt 
- Eksempler:   

- 4 rehabiliterende gruppeforløb 
- 32 borgere med spiseforstyrrelser vil nemmere kunne 
håndtere deres hverdag 
- forebyggelse af genindlæggelser  

Økonomi 
En etårig forsøgsperiode, hvor forvaltningen køber 4 rehabiliterende 
gruppeforløb hos LMS vil koste kr. 384.000 kr. Samlet set vil 32 perso-
ner gennemgå et gruppeforløb til kr. 12.000 pr. borger. 
 
Tabel 2. Service 

(1.000 kr. – 2015 p/l ) 2015 2016 2017 2018 I alt 
-  4 rehabiliterende gruppeforløb 
hos LMS 400    400 

Udgifter til service i alt 400    400 

 
Tekniske oplysninger 

Tidligere afsatte midler 
LMS har i 2014 modtaget en ét årig bevilling på kr. 200.000 fra kommu-
nes frivillighedsmidler (§ 18) til drift af forenings rådgivningsfunktioner. 
  
Tabel . Tidligere afsatte midler på området 

(1.000 kr., løbende p/l) 2014 2015 
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§18-midler 0,2  

Afsatte midler i alt 0,2  

 


